
 

Anexa nr. 17 
la Documentația standard nr. 21086526  

(MTender ID: ocds-b3wdp1-MD-1690802053621)  
                                      Data 01.09.2023 

INFORMAŢII PRIVIND ASOCIEREA 
în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție: 

Servicii de Elaborarea Planului de referință istorico-arhitectural și proiectul zonelor de 
protecție - Nucleul istoric al Chișinăului. 

(denumirea) 
1.Părţi contractante ( agenţi economici) 
a) Institutul Municipal de Proiectări  „CHIȘINĂUPROIECT” 
b) Asociația Obștească ”Asociația Națională a Tinerilor Istorici din Moldova” 
c) Asociația Obștească ”Centrul de Urbanism”. 
 
 
2. Adrese, telefon, fax  ale partenerilor (părţi contractante): 
a) Republica Moldova, mun. Chișinău, str. M.Costin, nr. 17/2 
b) Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Ion Creangă, 1, bir. 407 
c) Republica Moldova, mun. Chișinău, bd. Mircea cel Bătrân, 34, ap. 55 
 
3. Informaţii privind modul de asociere: 
a) Data încheierii contractului de asociere 28 august, or. Chișinău 
b) Locul şi data înregistrării asociaţiei 28 august, or. Chișinău 
c) Activităţi economice ce se vor realiza în comun: Servicii de Elaborarea Planului de referință 
istorico-arhitectural și proiectul zonelor de protecție - Nucleul istoric al Chișinăului. 
Contribuţia fiecărei părţi la realizarea activităţilor economice comune convenite.  
 
e) Valoarea  și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat  
IMP „CHIȘINĂUPROIECT” – 2 035 000 lei (20,00 %) 
Asociația Obștească ”Asociația Națională a Tinerilor Istorici din Moldova”  - 4 241 958 lei 
(41.69 %) 
Asociația Obștească ”Centrul de Urbanism” – 3 898 043 lei (38.31 %) 
f) Condiţii de administrare a asociaţiei: IMP „CHIȘINĂUPROIECT” este desemnată ca 
Liderul-Asociației și va semna și înainta oferta, va primi instrucțiuni, va negocia și va semna 
contractul de executare a Serviciilor, va preda Serviciile și va primi plata pentru Serviciile 
executate de „ASOCIAȚIE” 
g) Modalitatea de împărţire a rezultatelor activităţii economice comune desfăşurate: conform 
valoarei  și cotei procentuale a lucrărilor executate de fiecare asociat 
h) Cauze de încetare a asociaţiei şi modul de împărţire a rezultatelor: predarea Serviciile și 
primirea plății pentru Serviciile executate de „ASOCIAȚIE”, împărțirea conform cotei 
procentuale a lucrărilor executate de fiecare asociat 
i) Repartizarea fizică, valorică şi procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului 
supus licitaţiei:  
IMP „CHIȘINĂUPROIECT” -– 2 035 000 lei (20,00 %) 
Asociația Obștească ”Asociația Națională a Tinerilor Istorici din Moldova”  - 4 241 958 lei 
(41.69 %) 
Asociația Obștească ”Centrul de Urbanism” – 3 898 043 lei (38.31 %) 
j) Alte cauze__________________________________________________________________ 
 
Data completării: 28 august 2023 
 
Semnat Lider Asociat 1: __________________________ 
Nume: Flueraș Valentina 
Funcția în cadrul întreprinderii: Inginer Șef Institut 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690802053621


 
 
 
 
Denumirea întreprinderii: IMP ”Chișinăuproiect” 
 
Semnat Asociat 2: __________________________ 
Nume: Musteață Sergiu 
Funcția în cadrul firmei: administrator (Președinte) 
Denumirea întreprinderii: Asociația Obștească Asociația Națională a Tinerilor Istorici din 
Moldova 
 
Semnat Asociat 3: __________________________ 
Nume: Munteanu Alexandru 
Funcția în cadrul firmei: administrator (Președinte) 
Denumirea întreprinderii:  Asociația Obștească ”Centrul de Urbanism” 
 


		2023-08-30T11:10:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-08-30T14:38:13+0300


		2023-08-30T16:07:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




